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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Род Thalassiosira Cleve – один из

основных компонентов морского фитопланктона. Виды рода широко

распространены во всех климатических зонах Мирового океана, вызывают

«цветения» воды в умеренных и полярных широтах, в том числе вредоносные

для гидробионтов (Hasle, Syvertsen, 1997; Fryxell, Hasle, 2004; Ianora et al.,

2004). По оценкам различных исследователей род объединяет от 100 до 400

видов и внутривидовых таксонов, большинство из которых являются

представителями морского планктона (Round et al., 1990; Alverson et al., 2006;

Guiry, Guiry, 2022). По видовому разнообразию среди центрических

диатомовых водорослей Thalassiosira находится на втором месте после рода

Chaetoceros.

Составляя в определенные сезоны значительную долю планктона, виды

рода обуславливают продуктивность экосистем, формируют структуру

сообщества. Так, Thalassiosira nordenskioeldii вызывает зимние и

ранневесенние «цветения» воды в прибрежной зоне северо-западной части

Японского моря подо льдом и в открытой части акватории, достигая

численности свыше миллиона клеток в литре (Пономарева, 1954; Зернова,

1980; Макарова, 1988; Шевченко и др., 2020б). С декабря по март доля вида

может составлять 70–90% от общей численности фитопланктона. В летний и

осенний периоды представители Thalassiosira также отмечены в числе

доминирующих видов микроводорослей (Коновалова, 1987; Stonik et al., 2009;

Shevchenko et al., 2019; Шевченко и др., 2020б).

Практическое значение рода возрастает в условиях интенсивного

антропогенного воздействия и глобального изменения климата. Изучение

биологического разнообразия и структурно-функциональной организации

водной биоты – актуальное направление современных гидробиологических и

экологических исследований (Воденеева и др., 2020).
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Одной из особенностей рода Thalassiosira является наличие большого

числа мелкоклеточных видов. В публикациях гидробиологической

направленности отсутствует фокус на идентификацию видов диаметром менее

15 мкм из-за сложности и трудоемкости определения их видовой

принадлежности. Трудности в идентификации неизбежно приводят к

недооценке их роли в сообществе. В целом, в гидробиологических работах

существуют проблемы достоверного определения клеток Thalassiosira из-за

ограниченных возможностей световой микроскопии – традиционного метода

в таких исследованиях. Для четкого определения основных диагностических

признаков необходимо использование методов электронной микроскопии.

Сложности в идентификации Thalassiosira отмечаются уже на уровне

порядка. Привлечение молекулярно-генетических исследований для изучения

Thalassiosirales показало, что род Thalassiosira является парафилетическим

(Kaczmarska et al., 2006). Так, на основании исследований, проведенных в

последние десятилетия, состав семейства Thalassiosiraceae увеличился втрое.

В 1988 г. семейство включало 9 родов, в настоящее время насчитывает 28

родов (Диатомовые водоросли СССР, 1988; Guiry, Guiry, 2022). Из состава

рода Thalassiosira выделены Roundia Makarova и Takanoa Makarova (Makarova,

1994), Shionodiscus Alverson, Kang et Theriot (Alverson et al., 2006), Conticribra

Stachura-Suchoples et Williams (Stachura-Suchoples, Williams, 2009) и другие.

Некоторые виды Thalassiosira перенесены в другие рода, так T. constricta

отнесен к роду Bacterosira Gran (Park et al., 2016a), T. proschkinae и T. spinulata

к роду Minidiscus Takano (Park et al., 2017).

Комплексные исследования отдельных видов Bacillariophyta,

включающие изучение морфологии, сезонную и многолетнюю динамику

количественных характеристик, определение роли вида в сообществе,

особенностей экологии, уточнения распределения вида в Мировом океане

актуальны в том числе и для биотехнологии, направленной на использование

местных видов для решения прикладных задач.
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Результатом данной работы является комплексное изучение рода

Thalassiosira в зал. Петра Великого, Японское море, с привлечением

современных методов исследования, выявление таксономического состава,

определение роли рода в планктоне района исследования.

Степень разработанности темы. Сведения о видах рода Thalassiosira в

северо-западной части Японского моря крайне ограничены; в нескольких

работах представлены морфологические описания, иллюстрированные

микрофотографиями (Коновалова, 1987; Макарова, 1988; Шевченко и др.,

2003). Информация о видах рода приведена в публикациях, посвященных

исследованию видового состава фитопланктона в целом (Коновалова и др.,

1989; Коновалова, Орлова, 1991; Орлова и др., 2009; Shevchenko et al., 2018).

В отечественной литературе существует единственный труд, посвященный

роду в морях России (Макарова, 1988). С тех пор сведения о видах рода

Thalassiosira в мировой научной литературе значительно приумножились,

насчитывается более чем 200 видов, тогда как в Японском море по

литературным данным известно около 20 видов. В юго-восточной части

Японского моря детально изучен видовой состав рода Thalassiosira,

составлены диагнозы, опубликованы микрофотографии каждого вида (Park et

al., 2009; Park et al., 2016b).

Цель и задачи работы. Цель настоящей работы – исследовать, оценить

и показать роль рода Thalassiosira в заливе Петра Великого, Японское море.

Для ее осуществления были поставлены следующие задачи:

1. Изучить сезонную и межгодовую динамику численности и

биомассы микроводорослей и основных гидрохимических параметров на

мониторинговой станции в б. Парис в 2016–2019 гг.

2. Изучить сезонную, межгодовую и многолетнюю динамику видов

рода Thalassiosira, в том числе доминирующих видов.

3. Провести инвентаризацию видов рода Thalassiosira в Японском

море на основании оригинальных исследований и данных литературы.
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4. Определить эколого-географическую характеристику

представителей рода Thalassiosira в районе исследования.

Научная новизна. На основе оригинальных исследований и данных

литературы впервые составлен аннотированный список видов Thalassiosira,

включающий сведения о 41 виде и внутривидовом таксоне в Японском море,

из них 11 видов являются новыми для морей России, 5 – новыми для

Японского моря. Для 23 видов составлены диагнозы с учетом данных,

полученных с помощью электронной микроскопии. Показано, что

Thalassiosira aestivalis, T. allenii var. allenii, T. binata, T. lundiana, T. tenera, T.

pseudonana являются доминирующими видами фитопланктона в районе

исследования. Впервые в зал. Петра Великого изучена сезонная и межгодовая

динамика видов рода Thalassiosira, описана роль рода в сообществе.

Теоретическая и практическая значимость. 1. Установлен видовой

состав обширного рода, играющего важную роль в фитопланктоне

прибрежных вод северо-западной части Японского моря. 2. Исследована

сезонная и межгодовая динамика видового состава и количественных

характеристик рода Thalassiosira. 3. Показана незаменимость применения

методов электронной микроскопии при изучении структуры диатомовых

водорослей, в том числе для идентификации видов рода в пробах при

обработке гидробиологических сборов. 4. Расширен таксономический список

видов, полученные сведения дополняют знания о фитопланктоне в районе

исследования.

Методология и методы диссертационного исследования. Методы

исследования описаны в главе 4. Пробы фитопланктона отбирали и

обрабатывали по стандартной гидробиологической методике. Для

идентификации и исследования морфологии применяли методы световой и

электронной микроскопии. Полученные данные анализировали с помощью

стандартных математических методов.

Положения, выносимые на защиту. 1. Виды рода Thalassiosira

являются постоянным компонентом планктона, доминируя в разные сезоны.
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2. Виды T. allenii var. allenii, T. allenii var. striata, T. hispida, T. levanderi,

T. lundiana, T. minicosmica, T. ordinaria, T. conferta, T. minima, T. oceanica, T.

tealata – новые для морей России. Виды T. allenii var. striata, T. favosa, T.

hispida, T. levanderi и T. conferta – впервые отмечены в Японском море.

3. Изучение видов Thalassiosira в прибрежных водах зал. Петра

Великого Японского моря расширило сведения по морфологии, экологии и

распределению рода в Мировом океане.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена репрезентативностью материала, положенного в основу работы;

применением современных апробированных методик; использованием

методов математической статистики для количественной оценки полученных

результатов.

Личный вклад автора. Сбор и обработка проб материала, определение

видовой принадлежности фитопланктона с применением методов

электронной микроскопии; выделение альгологически чистых культур,

поддержание клонов Thalassiosira в культуре; графическое представление

данных, анализ и обобщение полученных материалов и сопоставление их с

данными, представленными в литературе.

Апробация работы. Материалы диссертации представлены на

российских и международных конференциях: Всероссийская научная

конференция молодых ученых «Комплексные исследования Мирового

океана» (Севастополь, 2019), Международная конференция «PICES-2019

Annual Meeting: Connecting Science and Communities in a Changing North

Pacific» (Виктория, Канада, 2019), Всероссийская научная конференция

молодых ученых «Комплексные исследования Мирового океана» (Москва,

2021), Международная конференция «26 International Diatom Symposium»

(Ямагата, Япония, 2021), Всероссийская конференция «Морская биология в 21

веке: систематика, генетика, экология морских организмов» (памяти

академика Олега Григорьевича Кусакина) (Владивосток, 2022).
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ РОДА THALASSIOSIRA

1.1 Морфологические и таксономические исследования

Род Thalassiosira Cleve описан в 1873 году при изучении «цветения»

воды в прол. Дейвиса (Cleve, 1873) с определением вида T. nordenskioeldii. Род

был выделен по типу соединения клеток в гибкие цепочки посредством

слизистого тяжа. Это один из наиболее обширных и сложных в

идентификации родов планктонных диатомовых водорослей. Возникновение

таксона относят к эоцену, для этого периода известны самые древние находки

трех видов рода (De Toni, 1891–1894; Hanna, 1927; Cleve-Euler, 1951, 1953).

Формирование рода происходит в позднем миоцене, обнаружено около 30

ископаемых видов этой геологической эпохи. В современной флоре по

оценкам различных исследователей известно от 100 до 400 видов Thalassiosira,

подавляющее число из которых – морские (Round et al., 1990; Catalogue of

Diatom Names, 2009; Guiry, Guiry, 2022).

В истории изучения рода Thalassiosira выдающийся отечественный

диатомолог И.В. Макарова выделила три этапа (Макарова, 1988). Первый

период базовый, особенностью которого являются формирование рода,

описание новых видов, накопление сведений о диагностических признаках.

Второй вид рода – T. gravida был описан спустя два десятилетия после

первого, тоже из Северной Атлантики (Cleve, 1896). Следующий вид описан

из антарктических вод – T. antarctica (Comber, 1896). В 1900 г. род пополнился

еще двумя видами – T. condensata и T. monile (Cleve, 1900a, b). Последний

описан как вид, клетки которого размещены в студенистой массе, что также

является морфологическим признаком рода Thalassiosira (Cleve, 1900a, b). На

рубеже XIX–XX веков ряд видов, ранее описанные как представители рода

Coscinodiscus (Cleve, Grunow, 1880; Grunow, 1884), были переведены в род

Thalassiosira (Gran, 1897; Ostenfeld, 1900, 1903; Jørgensen, 1905). Так же состав

рода увеличивался за счет описания новых видов (Ostenfeld, 1908; Meunier,
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1910; Peragallo, 1921; Husted, 1926; Gran, Angst, 1931; Порецкий, Анисимова,

1933; Киселев, 1935; Gaarder, 1938). Всего первый этап охватывает около 70

лет с момента описания рода, на протяжении которых было описано около 25

видов.

Второй этап, берущий начало с 40-х годов, характеризовался как

накопительный и продолжался около 25 лет. Сформировано представление о

структуре панциря, морфологии, распределении в современных морях и

отложениях различного геологического возраста, биогеографии видов рода.

Обобщающим трудом стал каталог C. Ван Ландингхема (VanLandingham,

1968), согласно которому род пополнился ещё более чем 30 видами. На этом

этапе впервые исследована морфология панциря Thalassiosira в электронном

микроскопе (Kolbe, 1948). Опубликованы микрофотографии с электронного

микроскопа для четырех видов (Helmcke, Krieger, 1953; Okuno, Kurosava, 1957;

Paasche, 1961; Hasle, 1962; Takano, 1963, 1964). Большой вклад в изучение

Thalassiosira внесли советские диатомологи, которыми были описаны новые

для науки виды (Прошкина-Лавренко, 1956, 1959, 1960а, 1961а, б; Макарова,

1957, 1959, 1962) и обобщены сведения о составе, распределении, экологии

видов рода Thalassiosira (Прошкина-Лавренко, 1955, 1963; Прошкина-

Лавренко, Макарова, 1968). Информация по составу рода в водах России была

обобщена в монографии Диатомовый анализ (Диатомовый анализ, 1949).

Третий этап, начавшийся в 1965 г., ознаменовался широким

применением методов электронной микроскопии для видовой

идентификации. Была предложена современная схема описания вида,

включающая структуры двугубого и краевых выростов с опорами с наружной

и внутренней стороны створки, морфологию ареол и поясковых ободков.

Установлены разграничения между трудно различимыми родами

Coscinodiscus и Thalassiosira (Fryxell, 1977; Fryxell, Hasle, 1977; Hasle, 1987b;

Hasle, Syvertsen, 1982; Макарова, 1983), переведены в Thalassiosira ряд видов

из родов Cyclotella (Hasle, Heimdal, 1970), Coscinosira (Hasle, 1972c; Fryxell,

Hasle, 1983). Описаны новые рода, в состав которых вошли некоторые виды
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Thalassiosira: Takanoa Makarova (Makarova, 1994), Roundia Makarova

(Makarova, 1994), Shionodiscus Alverson, Kang et Theriot (Alverson et al., 2006),

Spicaticribra Johansen, Kociolek et Lowe (Johansen et al., 2008), Conticribra

Stachura-Suchoples et Williams (Stachura-Suchoples, Williams, 2009),

Livingstonia Prasad et Nienow (Prasad, Nienow, 2011). Описание морфологии

видов Thalassiosira, в том числе новых для науки, проводится с

использованием микрофотографий (Hasle, Heimdal, 1970; Fryxell, Hasle, 1972,

1977, 1979; Hasle, 1972, 1973a, b, 1978a, b; Somers, 1972; Fryxell, 1975).

Появились исследования, посвященные детальному изучению представителей

Thalassiosira из разных акваторий (Hallegraeff, 1984; Herzig, Fryxell, 1986;

Mahood et al., 1986; Takano, 1990; Harris et al., 1995; Muylaert, Sabbe, 1996; Sar

et al., 2002). Неоценимый вклад в исследование рода внесла И.В. Макарова,

обобщившая в своей монографии сведения о почти 140 таксонах рода

(Макарова, 1988). В рукописи представлены диагностические описания видов

по данным электронной микроскопии, дано распределение видов в морях

России и Мировом океане, составлены ключи для определения видов и секций,

предложена система рода и принципы его систематики.

Мы выделяем еще один – четвертый период в истории изучения рода,

который характеризуется обязательным применением электронной

микроскопии и привлечением молекулярно-генетических методов для

видовой идентификации Thalassiosira. Этот период берет начало с 2000-х

годов и наблюдается в систематике в целом, когда можно говорить о

молекулярной революции, произошедшей на рубеже столетий. Определен


[…]


minima). 1–5 – СЭМ, 6 – ТЭМ. Масштаб, мкм: 1, 3, 4, 6 – 2; 2, 5 – 1.

Приложение Д. Выросты с опорами.

1 – расположение выростов с опорами по всей створке, выросты в виде

коротких и длинных трубочек (Thalassiosira gravida), 2 – трубка выроста с

опорами, состоящая из двух трубочек, вложенных одна в другую (Thalassiosira

nordenskioeldii), 3 – краевые выросты, имеющие длинные трубки на

внутренней части створки (Shionodiscus sp.), 4 – различное число сателлитных

пор на внутренней стороне створки у выростов с опорами (4 – Thalassiosira

sp., 5 – Thalassiosira lundiana, 6 – Thalassiosira allenii var. allenii). 1–6 – СЭМ.

Масштаб, мкм: 1–5 – 2; 6 – 1.
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Приложение Е. Центральный вырост с опорами.

1 – центральный вырост отсутствует (Thalassiosira pseudonana), 2 –

центральный вырост в центре, окруженный вытянутыми ареолами

(Thalassiosira allenii var. allenii), два центральных выроста, смещенных от

центра (Thalassiosira minima), 4 – центральные выросты образуют кольцо

(Thalassiosira anguste-lineata), 5 – центральные выросты образуют пучок

(Thalassiosira gravida), 6 – трубка центрального выроста не выходит за

поверхность створки (Thalassiosira tenera). 1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1 – 1;

2–6 – 2.

Приложение Ж. Краевые выросты с опорами.

1 – краевые выросты, расположенные на границе с загибом (Thalassiosira

nordenskioeldii), краевые выросты, расположенные по всей створке

(Thalassiosira rotula), 3 – краевые выросты в шахматном порядке (Thalassiosira

gravida), 4 – 6 – наружная трубка краевого выроста короткая; со скошенным

краем; с шипообразными выростами (4 – Thalassiosira oceanica, 5 –

Thalassiosira allenii var. allenii, 6 – Thalassiosira anguste-lineata). 1–6 – СЭМ.

Масштаб, мкм: 1–3, 5, 6 – 2; 4 – 1.

Приложение И. Двугубый вырост.

1 – трубка, пронизывающая створку насквозь (Thalassiosira minima), 2 – 5 –

трубка двугубого выроста длиннее, короче или равна величине трубок краевых

выростов с опорами, располагается в одном кольце с краевыми либо отступя к

центру или краю створки (2 – Thalassiosira minicosmica, 3 – Thalassiosira

tenera, 4 – Thalassiosira nordenskioeldii, 5 – Thalassiosira binata), 6 – внутренняя

часть двугубого выроста (Thalassiosira allenii var. allenii). 1 – ТЭМ, 2–6 – СЭМ.

Масштаб, мкм: 1, 6 – 1; 2–5 – 2.

Приложение К. Дополнительные элементы створки и поясковая зона.
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1, 2 – кремниевые гранулы (1 – Thalassiosira allenii var. allenii, 2 – Thalassiosira

anguste-lineata), 3 – замкнутый вырост (Thalassiosira lundiana), 4 – кремниевые

шипы (Thalassiosira sp.), 5, 6 – структура вальвокопулы (vc), копулы (c),

вставочных ободков (p1, p2) (5 – Thalassiosira lundiana, 6 – Thalassiosira sp.).

1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1–6 – 1.

Приложение Л. Thalassiosira allenii var. allenii (1–5); Thalassiosira allenii var.

striata (6–8).

1 – цепочка из четырех клеток, 2 – створка, покрытая кремниевыми гранулами,

ареолы в тангенциальных рядах, центральный вырост окружен шестью

вытянутыми ареолами, 3 – форамены ареол с пальцевидными выростами, 4 –

внутренняя сторона створки, 5 – структура пояска; 6 – цепочки из двух клеток,

7 – створка, покрытая кремниевыми гранулами, ареолы в тангенциальных

рядах, центральный вырост с прилегающей крупной ареолой, широкий

гиалиновый край, 8 – структура пояска. 1, 6 – СМ, 2–5, 7, 8 – СЭМ. Масштаб,

мкм: 1, 6 – 20; 2, 4, 5, 7 – 2; 3, 8 – 1.

Приложение М. Thalassiosira anguste-lineata (1–4); Thalassiosira favosa (5–7).

1 – цепочки клеток, 2 – общий вид створки с ареолами в тангенциальных рядах,

3 – внутренняя поверхность створки, 4 – часть створки, показывающий

краевые выросты, двугубый вырост; 5 – общий вид створки с ареолами в

тангенциальных рядах, центральный вырост с шестью вытянутыми ареолами,

6 – структура пояска, 7 – внутренняя поверхность створки. 1 – СМ, 2–6 – СЭМ.

Масштаб, мкм: 1 – 40; 2–7 – 2.

Приложение Н. Thalassiosira hispida (1, 2); Thalassiosira levanderi (3, 4);

Thalassiosira pacifica (5, 6).

1– общий вид створки с ареолами в тангенциальных рядах, 2 – внутренняя

часть створки; 3, 4 – различные створки с ареолами в тангенциальных рядах; 5

– общий вид створки , 6 – внутренняя часть створки. 1–6 – СЭМ. Масштаб,

мкм: 1–6 – 2.
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Приложение П. Thalassiosira tenera.

1 – одиночные клетки с множеством хлоропластов, 2 – колония из двух клеток,

3 – колония из трех клеток, 4 – колония из четырех клеток, 5 – структура

створки с ареолами в прямых рядах, центральная пора прикрыта

кремнеземным слоем, 6 – структура створки, центральный вырост не выходит

за поверхность створки. 1, 2 – СМ, 3–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1, 2 – 20; 3–6 –

2.

Приложение Р. Thalassiosira tenera.

1 – крибрум, 2 – створка, полностью покрытая гранулами, 3 – внутренняя

поверхность створки, центральный вырост с тремя сателлитными порами, 4 –

внутренняя поверхность створки, центральный вырост с четырьмя

сателлитными порами, 5 – створка клетки с большой центральной порой, 6 –

створка клетки с краевым выростом, не возвышающимся над поверхностью

створки. 1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1, 3, 4 – 1; 2, 5, 6 – 2.

Приложение С. Thalassiosira tenera.

1 – часть створки клетки, показывающая форму краевых выростов, 2 – часть

створки клетки, показывающая форму двугубого выроста, 3 – створка клетки

с двугубым выростом, возвышающийся над поверхностью, 4 – створка клетки

с низким загибом со структурой из 1–3 рядов мелких пор и ребер, 5 – волнистая

по краю поверхность створки, 6 – створка со стороны пояска. 1–6 – СЭМ.

Масштаб, мкм: 1, 2 – 1; 3–6 – 2.

Приложение Т. Thalassiosira aestivalis (1); Thalassiosira lundiana (2–5);

Thalassiosira minicosmica (6).

1 – общий вид створки с ареолами, образующими отчетливые пучки; 2, 3 –

различные створки клетки с ареолами в радиальных пучках, 4 – внутренняя

поверхность створки, 5 – структура пояска; 6 – общий вид створки с

пучковатым расположением ареол. 1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1–6 – 2.
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Приложение У. Thalassiosira ordinaria (1–4); Thalassiosira wongii (5, 6).

1, 2 – различные створки, 3 – внутренняя поверхность створки, 4 – часть

створки, показывающая форму краевых и двугубого выростов; 5 – створка с

ареолами в не отчетливых пучках, 6 – часть створки, показывающая форму

краевых и двугубого выростов. 1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1–5 – 2; 6 – 1.

Приложение Ф. Thalassiosira binata (1, 2); Thalassiosira conferta (3, 4);

Thalassiosira gravida (5, 6).

1 – общий вид створки с большой центральной ареолой, 2 – внутренняя часть

створки; 3 – поверхность створки с ареолами в радиальных рядах, 4 – часть

створки, показывающая форму краевых и двугубого выростов; 5 –

поверхность створки с ареолами в радиальных рядах, 6 – поясковая зона. 1–6

– СЭМ. Масштаб, мкм: 1 – 3; 2–6 – 2.

Приложение Х. Thalassiosira hyalina (1, 2); Thalassiosira minima (3–6).

1, 2 – различные створки с радиальной ареоляцией; 3, 4 – различные створки с

одним и двумя центральными выростами, 5, 6 – различные створки с

внутренней стороны. 1–6 –СЭМ. Масштаб, мкм: 1–4 – 2; 5, 6 – 1.

Приложение Ц. Thalassiosira nordenskioeldii (1–3); Thalassiosira oceanica (4–6).

1 – цепочка, 2 – общий вид створки с ареолами в радиальных рядах и вид

клетки с пояска, 3 – внутренняя поверхность створки; 4 – общий вид створки

с ареолами в радиальных рядах, 5 – поясковая зона, 6 – внутренняя

поверхность створки. 1 – СМ, 2–6 – 6 СЭМ. Масштаб, мкм: 1–4 – 2; 5, 6 – 1.

Приложение Ш. Thalassiosira pseudonana (1, 2); Thalassiosira rotula (3, 4);

Thalassiosira tealata (5, 6).

1 – общий вид створки с радиальными ребрами, 2 – внутренняя поверхность

створки; 3 – общий вид створки с радиальными ребрами, 4 – внутренняя

поверхность створки; 4 – общий вид створки со структурой из ареол в
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радиальных рядах, 6 – внутренняя часть створки. 1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм:

1–6 – 2.

Приложение Щ. Shionodiscus oestrupii var. venrickae (1); Shionodiscus

perpusillus (2); Conticribra guillardii (3, 4); Bacterosira constricta (5); Minidiscus

spinulatus (6).

1 – поясковая зона; 2 – общий вид створки; 3 – общий вид створки, 4 –

внутренняя поверхность стоврки; 5 – общий вид створки; 6 – общий вид

створки. 1–6 – СЭМ. Масштаб, мкм: 1–6 – 2.
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