ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

НА ДИССЕРТАЦИЮ ШУЛЬГИНОЙ МАРИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ

«ВИДОВОЙ СОСТАВ, СЕЗОННАЯ И МНОГОЛЕТНЯЯ ДИНАМИКА

КОЛИЧЕСТВЕННЫХ ПАРАМЕТРОВ ДИАТОМОВЫХ ВОДОРОСЛЕЙ

РОДА THALASSIOSIRA В ЗАЛИВЕ ПЕТРА ВЕЛИКОГО,

ЯПОНСКОЕ МОРЕ»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.16. Гидробиология

Актуальность темы. Диссертационная работа Марии Александровны Шульгиной

посвящена изучению диатомовых водорослей рода Thalassiosira Cleve, выявлению их

видового богатства, получению сведений о сезонной и межгодовой динамике

количественных показателей видов этого рода, определению структуры планктонных

сообществ зал. Петра Великого Японского моря. Тематика эта весьма актуальна, так как

водоросли рода Thalassiosira широко распространены во всех климатических зонах

Мирового океана и массовое развитие некоторых из них вызывает вредоносные

«цветения» вод в умеренных и полярных широтах и могут быть губительными для

гидробионтов. В связи с недостаточной изученностью особенностей развития и

распространения видов рода Thalassiosira, проведённые автором комплексные

исследования имеют высокую актуальность.

Достоверность полученных результатов и их обоснованность не вызывают

сомнений, так как автором использованы современные методы и подходы к решению

задач исследования. М.А. Шульгиной собран и обработан обширный альгологический

материал в прибрежных водах зал. Петра Великого в 2016–2021гг. – в семи бухтах

отобрана 231 проба фитопланктона, выделены альгологически чистые культуры и

сохранен 61 культуральный клон Thalassiosira.

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

М.А. Шульгиной опубликованы в 10 научных работах, включая 5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК РФ, а также материалы исследования были представлены на пяти

российских и международных конференциях и симпозиумах.

Структура и объем диссертации.

Представленная работа изложена на 192 страницах (включая 9 таблиц и 29

рисунков), содержит «Введение», восемь глав, «Заключение», «Выводы», «Список

литературы» и «Приложение». Список литературы включает 276 источников, из которых

185 на английском языке.

Во «Введении» Мария Александровна убедительно обосновывает актуальность

исследования, формулирует цель и задачи, научную новизну, теоретическую и

практическую значимость работы, защищаемые положения, приводит сведения о

достоверности и личном вкладе, о структуре и объеме диссертации, ее апробации,

публикациях результатов исследования и благодарности. Цель работы соответствует

заявленной в названии теме исследования, а также паспорту специальности ВАК РФ

1.5.16. Гидробиология.

В главе 1 изложена история изучения рода Thalassiosira – в подглаве 1.1 приведена

информация о хронологии морфологических и таксономических исследований рода
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начиная с 1873 г. до 2022 г.; в подглаве 1.2 описана история флористических

исследований в районе Японского моря.

Глава 2 включает три подглавы, здесь рассматриваются вопросы систематики и

морфологического строения видов рода Thalassiosira – положение рода в современных

альгологических системах классификации, внутриродовая классификация, основные

морфологические признаки, особенности строения и основные термины, используемые

для обозначения элементов диатомовых водорослей.

Автор диссертационной работы хорошо знаком с литературой, касающейся как

истории изучения рода Thalassiosira, так и особенностей его таксономического положения

и систем внутриродовой классификации, представлен достаточно полный обзор работ

предыдущих исследователей этого рода, а также продемонстрировано знание

современных научных исследований как российских, так и зарубежных авторов.

В главе 3 приводится краткая физико-географическая характеристика района

исследования.

В главе 4, включающей 6 подглав, представлен материал, положенный в основу

работы и методы, применяемые для его обработки. Здесь подробно описываются методы

исследования альгологического материала с использованием различного вида

микроскопов: светового, инвертированного, электронного сканирующего, электронного

трансмиссионного, а также методы лабораторного культивирования – получения

клоновых культур видов Thalassiosira и условий их выращивания в климатической

камере. Далее характеризуются применяемые методики отбора проб для гидрохимических

исследований и методы определения содержания и концентрации биогенных элементов.

В этой же главе описан метод статистического анализа, основные понятия и

терминология, использованные автором при выполнении целей и задач своего научного

исследования.

На наш взгляд, одним из упущений работы является то, что в главе «Материал и

методы исследования» отсутствуют описания методов определения численности и

биомассы планктонных водорослей, не указаны формулы их расчета или хотя бы ссылки

на литературу, описывающую эти методы. Например, в справочной литературе

(Водоросли. Справочник, 1989) приведено детальное, простое и логичное описание

расчета численности и счетно-объемного метода вычисления биомассы планктонных

водорослей.

Глава 5: подглава 5.1 посвящена описанию уровня содержания и сезонной

динамики основных биогенных элементов – растворенных форм кремния, нитратов,

нитритов и неорганического фосфора, а также их сезонным изменениям. В подглаве 5.2

представлены данные о сезонной и межгодовой численности и биомассе фитопланктона,

основанные на собственных сборах альгологического материала в бухте Парис

(о. Русский) в период с января 2016 по декабрь 2018 г. Эта часть диссертации является, на

наш взгляд, самой важной и информативной для исследователей-флористов. Именно в ней

представлены данные о полном разнообразии и видовом богатстве планктонных

водорослей бух. Парис, о структуре доминантных комплексов фитопланктона, уровне

количественных показателей и их сезонной динамике. Глава содержит большое

количество данных, позволяющих получить исчерпывающее представление о динамике
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численности и биомассы планктонных водорослей и ее зависимости от изменений

температуры и солености воды на протяжении трех лет.

К большому сожалению, в работе отсутствует полный список

идентифицированных автором водорослей, а только указывается, что за весь период

исследования обнаружено 163 вида и внутривидовых таксона фитопланктона,

относящихся к семи КЛАССАМ: Bacillariophyceae – 99 видов и внутривидовых таксонов,

Dinophyceae (52), Chrysophyceae (4), Chlorophyceae (2), Cryptophyceae (2), Euglenophyceae

(2), Raphidophyceae (2). И сразу возникает вопрос – почему автор относит выявленные

виды водорослей к классам, а не к более крупным таксонам – отделам (согласно

классификации водорослей, принятой на постсоветском пространстве вплоть до начала

2000-х годов (Водоросли. Справочник, 1989)) или филам (согласно современной

классификации, изложенной в общепризнанной международной альгологической базе

данных AlgaeBase (Guiry, Guiry, 2022, https://www.algaebase.org/browse/taxonomy/). Тем

более, что Мария Александровна при описании положения рода Thalassiosira в

современной классификации, в главе 2 указывает: «В нашей работе мы придерживаемся

классификации, принятой отечественной школой диатомологии (Диатомовые водоросли

СССР, 1988) и которая соответствует мировым системам (Guiry, Guiry, 2022)». И в разделе

Заключение (стр. 127) можно прочесть следующую фразу: «По числу видов преобладали

диатомеи, на втором месте находились динофлагелляты; остальные ОТДЕЛЫ были

представлены малым числом видов».

В действительности, нам очень понятно непростое положение диссертанта в данной

ситуации. Дело в том, что в настоящее время, в связи с широким использованием в

альгологических исследованиях сканирующей электронной микроскопии и молекулярно-

генетических методов изучения водорослей, учеными всего мира большое внимание

уделяется изменению («переделу») устоявшейся и привычной систематической иерархии.

Вся сложность заключается в том, что не существуют какие-либо сводки – справочник,

определитель, крупная обзорная работа – которые объединили бы все номенклатурные

изменения, проведенные в классификационной системе отделов Charophyta (Chlorophyta),

Miozoa (Dinophyta), Heterokontophyta (Chrysophyta, Xanthophyta) и др. Более того,

некоторые виды и роды остаются в «подвешенном» состоянии, выпадающими из

современной неустоявшейся и недоработанной классификации, и по этой причине,

некоторыми систематиками-морфологами отвергаются как часть систематических

нововведений, так и новые названия отделов (филл). Общепризнанная альгологическая

база данных (AlgaeBase) является сейчас лучшей и наиболее проработанной

международной базой, она содержит обширную информацию о новейших

номенклатурных изменениях, но, к сожалению, иногда и эта информация бывает

противоречивой. Все эти проблемы усложняют проведение альгофлористических,

сравнительных и описательных исследований, являющихся основой дальнейших

теоретических, практических и методических работ по изучению морских и пресноводных

систем.

Несмотря на вышесказанное, в том случае, если диссертант при описании

альгофлоры бух. Парис выбрал какую-либо другую классификационную систему,

необходимо было оговорить это специально.
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В главе 6 (содержит 3 подглавы) обсуждается роль рода Thalassiosira в

фитопланктоне бухты Парис, приводится описание видового состава водорослей этого

рода, выявленных доминирующих видов и сезонной динамики количественных

показателей Thalassiosira spp. Кроме того, выделены и описаны три группы видов рода

Thalassiosira, характеризующиеся специфическим составом и отличающиеся сезонной

приуроченностью, определена взаимосвязь между доминирующими видами и

гидрохимическими параметрами с использованием коэффициента корреляции Пирсона.

В качестве замечания к главам 5 и 6 – М.А. Шульгина для описания количественных

показателей принимает следующие единицы измерения: N (численность) в кл/л и

тыс. кл/л, а B (биомасса) в мг/м
3
и г/м

3
, что нарушает и затрудняет восприятие

информации, т.к. получается, что оценивается число клеток каждого вида (или при оценке

суммарной численности – число водорослей всего фитопланктонного сообщества) в

литре, а биомасса этого же вида (или всего фитопланктонного сообщества) – в 1000

литров. Логичнее было бы принять единый вариант – N=кл/л (тыс. кл/л) и B=мг/л (г/л) или

N=кл/м
3

(тыс. кл/м
3
) и B=мг/м

3
(г/м

3
).

Глава 7 посвящена описанию таксономического состава и морфологии видов рода

Thalassiosira, зарегистрированных в районе исследования; приведены сведения о

представителях Thalassiosira, а также видов родов Shionodiscus, Conticribra, Bacterosira,

Minidiscus, которые ранее входили в род Thalassiosira. М.А. Шульгиной на основании

оригинальных исследований составлены расширенные диагнозы для 23 таксонов

Thalassiosira, которые проиллюстрированы фотографиями высочайшего качества,

сделанными с использованием светового, электронных сканирующего и

трансмиссионного микроскопов.

В главе 8 (включает две подглавы) приведен эколого-географический анализ

выявленной альгофлоры обследованного района, описана уточненная географическая

характеристика некоторых видов.

В разделе «Заключение» сводятся наиболее важные полученные при работе

результаты. Выводы объективно отражают основные результаты защищаемой

диссертации.

Дополнительные замечания:

- в тексте диссертации отмечено наличие небольшого числа орфографических и

морфологических ошибок и неточностей;

- в разделе «Приложение» все документы обозначены буквами русского алфавита

от А до Э, что считаю крайне неудачным выбором, более удобным вариантом была бы

распространенная и принятая для таких случаев нумерация римскими и арабскими

цифрами. В «Приложении» документы с буквами З, О и Ч отсутствуют.

- родовое название Rhizosolenia setigera, использованное в диссертационной

работе, в настоящее время является невалидным и используется как младший синоним

Sundstroemia setigera (Brightwell) Medlin.

Необходимо особо отметить, что диссертант профессионально владеет

разнообразными методами исследования альгологического материала с использованием

светового, инвертированного, электронного сканирующего и электронного

трансмиссионного микроскопов, методами культивирования диатомовых водорослей,